
COPIA 

 
COMUNE  DI  ORMEA 

Provincia di Cuneo 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE   N. 18 
 

 
OGGETTO: Surroga di Consiglieri Comunali dimissionari. 

 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore 
21:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione straordinaria di 1° convocazione ed in seduta 
pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
Cognome Nome Presente Assente 
FERRARIS GIORGIO 
VINAI ITALO 
MAO ENZO 
MAO CHRIS 
OMERO SERENELLA ASSUNTA 
EL ANI MOHAMMED 
ORSI GIOVANNI 
MICHELIS DANILA 
BENZO GIANFRANCO 
ROATTA RENATO 
MINAZZO GIANPAOLO 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 
X 
 

Totale 9 2 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra RICCI dr.ssa Cinzia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERRARIS GIORGIO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 17 in data odierna, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha provveduto a convalidare l’elezione dei soggetti 

proclamati eletti nelle elezioni amministrative del 25 maggio 2014, alla carica di Sindaco e di 

Consigliere comunale; 

 

Rilevato che con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha preso atto che: 

 

- il Signor Benzo Gianfranco - candidato Sindaco della lista n. 2 “Ormea Obiettivo Paese” 

proclamato eletto il 26 maggio 2014 e convalidato, ha rinunciato alla carica di Consigliere 

comunale, presentando personalmente conforme comunicazione in data 29 maggio 2014; 

 

- il Signor Roatta Renato - candidato consigliere nella lista n. 2 “Ormea Obiettivo Paese” 

proclamato eletto il 26 maggio 2014 e convalidato, ha rinunciato alla carica di Consigliere 

comunale, presentando personalmente conforme comunicazione in data 29 maggio 2014; 

 

- l’assemblea consiliare, subito dopo la convalida degli eletti, provvederà alla surrogazione dei 

Consiglieri Benzo e Roatta a norma dell’articolo 45 del Tuel 267/2000; 

 

Viste le note pervenute il 29 maggio 2014 protocollo arrivo n. 2014/A/0002239 e n. 

2014/A/0002240; 

 

Visto l’art.38 comma 8 del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. che recita 

“Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 

presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente, nell’ordine 

temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere 

autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in 

data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga 

dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle 

dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i 

presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’art. 141”; 

 

Considerato che a norma dell’art. 45 - comma 1 - del D. L.vo 267/2000: ”Nei consigli provinciali, 

comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 

causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto.”; 

 

Rilevato che la rinuncia all’assunzione della carica di Consigliere comunale presentata si configura, 

di fatto, come una delle ragioni che rende il seggio vacante e che, ai sensi dell’art. 45 del D. Legs. 

267/2000, comporta l’attivazione del meccanismo dello scorrimento delle liste e della nomina del 

candidato non eletto successivo; 

 

Considerato che i Consiglieri Gianfranco Benzo e Renato Roatta sono stati eletti consiglieri 

comunale nella lista n. 2 avente il contrassegno “Ormea Obiettivo Paese”, nelle consultazioni 

amministrative del 25 maggio 2014, come risulta dal Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei 

Presidenti delle sezioni elettorali, 



Visto il verbale predetto dal quale si evince che: 

 

- il primo consigliere non eletto della lista n. 2 "Ormea Obiettivo Paese”, la stessa del consigliere 

dimissionario, è il Signor Gai Paolo; 

 

- il secondo consigliere non eletto della lista n. 2 “Ormea Obiettivo Paese”, la stessa del consigliere 

dimissionario, è il Signor Bottero Alberto; 

 

Ritenuto necessario pertanto procedere alla attribuzione dei seggi rimasti vacanti ai Signori Gai 

Paolo e Bottero Alberto; 

 

Preso atto che i Signori Gai Paolo e Bottero Alberto sono stati avvisati della surroga con 

comunicazione del Segretario Comunale in data 03 giugno 2014 prot. 2014/P/0002301; 

 

Rilevato che questo collegio, ai sensi dell'art. 41 del D. L.vo 267/2000 deve inoltre esaminare la 

condizione dei Signori Gai Paolo e Bottero Alberto allo scopo di accertare che nei loro confronti 

non sussistano le cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal Capo II Titolo III del Testo 

Unico Enti Locali, e quindi in assenza, convalidarne l’elezione; 

 

Richiamati: 

-  il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 

del TUEL; 

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 

TUEL); 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

 

Sentito l'invito del Presidente, rivolto all’assemblea consiliare, di pronunciarsi in merito ed 

accertato che nessuna eccezione è stata fatta da parte dei consiglieri presenti; 

 

Preso atto altresì che, ai sensi dell'art. 38 - comma 4 - del D. L.vo 267/2000 i consiglieri entrano in 

carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa 

deliberazione, e che il subentrante può, dopo la votazione, prendere immediatamente possesso 

del seggio; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D. Lgs  n. 267/2000; 

 

Visto il favorevole parere tecnico , ai sensi dell’art.49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000,  espresso, sotto il 

profilo tecnico, dal Responsabile del Servizio Amministrativo –Contabile; 

Lì 12 giugno 2014 

                                                   Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile  

                                                                                 F.to ( Belli Graziella ) 

 

 



Posto ai voti il provvedimento, con votazione svoltasi per alzata di mano, da parte degli aventi 

diritto,  che dà il seguente risultato, accertato e proclamato dal Presidente: 

- presenti                  n. 9  

- votanti                    n. 9  

- astenuti                  n.  =  

- voti favorevoli       n.  9  

-  voti contrari          n. = 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di attribuire i seggi resisi vacanti a seguito della rinuncia alla carica di Consigliere Comunale dei 

Signori Gianfranco Benzo e Renato Roatta - presentate personalmente al protocollo del Comune il 

29 maggio 2014 ai nr. 2014/A/0002239 e 2014/A/0002240 - ai Signori Gai Paolo e Bottero Alberto, 

primi dei non eletti, nella medesima lista  n. 2 “Ormea Obiettivo Paese”, dando atto che ai sensi 

dell'art. 38 - comma 4 - del D. L.vo 267/2000 i consiglieri entrano in carica, in caso di surrogazione, 

non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;  

 

2) di riconoscere che i consiglieri comunali eletti, sig.ri Gai Paolo e Bottero Alberto non si trovano 

in uno dei casi di ineleggibilità e incompatibilità previsti dal D. L.vo 267/2000 e s.m.i. e pertanto di 

convalidare l'elezione degli stessi. 

 

e, successivamente  

 

con successiva  votazione  svoltasi per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Presenti   n.   9 

Astenuti   n.   = 

Votanti   n.   9 

Voti favorevoli    n.   9 

Voti contrari   n.   = 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Terminate le votazioni il Sindaco invita i Consiglieri Gai Paolo e Bottero Alberto, presenti in aula, a 

prendere posto nei banchi dell'Assemblea . 

 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARIS GIORGIO 
_______ F.to _______ 

RICCI dr.ssa Cinzia 
_______ F.to _______ 

 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 19/06/2014 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, 19/06/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RICCI dr.ssa Cinzia 

_______ F.to _______ 
 

**************************************************************************************** 
� Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICCI dr.ssa Cinzia 
_______ F.to _______ 

 
**************************************************************************************** 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/06/2014 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  
 

� Trattandosi di Regolamento che entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla 
pubblicazione (Art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICCI dr.ssa Cinzia 
_______ F.to _______ 

 
       **************************************************************************************** 
        Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  RICCI dr.ssa Cinzia 
 


